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ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА НЧ”ПРОСВЕТА 1900” ГР. ДЕВНЯ 

ЗА 2019 г. 

НЧ ” Просвета 1900” гр. Девня продължава да изпълнява своята  важна 

роля на културен център, за срещи между минало и настояще, между 

традициите и съвременния начин на живот, среда за комуникация 

между различни поколения девненци и достъп до култура, литература и 

интернет. Поддържа постоянни форми за развитие на знания и 

творчески умения. В съответствие с Насоките за дейността за 2019г.,  в 

читалището се проведоха и организираха следните мероприятия и 

събития: 

МЕСЕЦ ЯНУАРИ 

 11.01. Международният ден на думата БЛАГОДАРЯ- По традиция 

отправяме нашата благодарност към потребителите на културни, 

библиотечни услуги чрез послания и изненади под формата на 

новозакупена литература и класации за активни читатели. 

 20.01.-БАБИНДЕН-пресъздаване на старинния обреден обичай 

/поливане на бабата, търкаляне на ситото,  прикадяване на млади булки  

и наричане/ с  жените от квартала кварталната организация на Съюза 

на пенсионера гр. Девня, с участието на самодейци и деца от 

любителските състави към читалището, много хумор, настроение и 

веселие, внесоха сценката и  изненадите от персонала на НЧ Просвета. 

 

МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 

 2.02. -Участие  на самодейните състави  в Празник по покана  на НЧ " 
Васил Левски 1910" с. Падина.  
 5.02. - Среща на клуб „Приятели на книгата”, тема : „Любов и вино” 
 14.02.-Трифон Зарезан-Традиционно зарязване на лозите в дома на 

Георги и Диана Георгиеви. Домакинът беше избран за цар на лозята. 

Дегустация на домашни вина. 

 15.02.- Отбелязване на 455 г. от рождението на Галилео Галилей с 

презентация и викторина за 7 и 8-ми клас на СУ „В. Левски” . 
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 19.02. –Участие в организираното от Община Девня тържественото 

отбелязване на  146 години от обесването на Апостола в градски парк 

„Разсадника” -  НЧ "Просвета 1900"  представи сценка по разказа на Иван 

Вазов "Апостолът в премеждие" и изпълнение на възрожденски песни. В 

библиотеката  бе подреден  тематичен щанд  с литература за великия 

българин и табло с фотографии на Васил Левски. 

 25-28.02 – Работилничка за изработване на Мартенички; 

 28.02 – Посещение на децата от III и IV група на ДГ "Незабравка", 

филиал "Детелина". Разказахме им за обичаите и вярванията свързани с 

Мартеницата, а с помощта на нашия Камишибай театър им 

представихме "История за Мартеничката" - приказка за Баба Марта. 

 

МЕСЕЦ МАРТ 

 01.03.-Отбелязване на Деня на любителското художествено 

творчество с всички художествени  колективи към читалището. 

Връчване на ръчно изработени мартеници на читателите, посетили 

библиотеката. 

 По повод Национални празник на България-3-ти март читалищната 

библиотека подготви табло и щанд с книги и фотоси на български 

възрожденци и борци за свобода; 

 Посещение на децата от IV група на ДГ "Незабравка"- С Камишибай 

театър представихме  "История за Мартеничката" - приказка за Баба 

Марта. 

 4-7.03.–Работилничка за Осмомартенски изненади; 

 8.03.-Отбелязване на международния ден на жената 8-ми Март с 

всички жени от квартала с празнична програма с участието на ЖФГ 

„Девненка” сатиричен самодеен  дует  към читалището забавлява 

жените с изпълнението на „Само расотки ша ни опраат”, Детска вокална 

група за народно пеене „Изворче” към НЧ Просвета 1900” 

 22.03. –Излет в близката гора с деца потребители на услуги в НЧ 

„Просвета 1900”, скаути от 5 клас при СУ „ В. Левски” с ръководител 

Любка Божинова, деца от предучилищна група при ЦДГ „Незабравка”-

филиал „Детелина”. Поводът бе настъпващата пролет и Световния ден 
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на водата-22.03. Играхме игрите от времето на баба и дядо /”Кралю 

порталю”, „Прескочи кобила”, „Гори, гори кърпа”/  дърпане на въже, 

мисии за скаутите, намиране на флагчета, кратка беседа за значението 

на водата и отговорно поведение към природните ресурси и 

импровизиран пикник. 

МЕСЕЦ АПРИЛ 

 02. Април- Международен ден на детската книга-Начало на Маратона 

на четящите хора 2019 год. Програмата на Маратона бе 

организирана по дни, с участието на библиотекари и доброволци 

читатели. Началото е дадено с Приказен маратон с деца от ДГ 

„Незабравка” - филиал  „Детелина”. 

 2.04. Среща на клуб „Приятели на книгата” 

 3.04. Четем с ученици при децата от ДГ „Незабравка” 

 9.04. „Да поиграем докато четем” - забавни игри с децата от трети 

клас на СУ „В.ЛЕВСКИ” 

 16.04. Маратонско  четене  в 1- ви и 2-ри клас с участието на 

доброволци-родители, каки и батковци; 

 20.04.–Традиционно „Лазаруване” бе представено от гиздавите 

момичета от Лазарската група към читалището. Те посетиха девненски 

семейства, наричани за здраве и благодат.  

 23.04. – Световния ден на книгата и авторското право е кулминацията 

на Маратона на четенето и той бе отбелязан с литературно рандеву – „В 

света на Шекспир”. Бе представен откъс от драмата „Ромео и Жулиета”, 

главните роли на Ромео и Жулиета влязоха деца от 6-ти клас. Наши 

читатели представиха прочит на откъси от български автори. 

  25.04.–„Да нашарим яйцата и замесим козунака”. Празнично 

боядисване и месене на сладки обредни хлябове с децата. 

  28.04.–НЧ „Просвета 1900” взе участие във Великденския празник, 

организиран от общината в парк Разсадника. Много веселие, настроение 

и изненади очакваха девненци - Борба с яйца, Конкурс за домашно 

приготвени козунаци, танцови и музикални фолклорни изпълнения. 

 30.04. - Участие на самодейците в Празника на фолклорното изкуство 

"Като жива вода" в гр. Суворово 2019, 
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 НЧ "Просвета 1900" - Девня спечели пет отличия! 

Вокална група "Изворче" - 1 място 

ЖФГ "Девненка" - 1 място 

МФГ "Родолюбци" - 1 място 

Квартет "Марциана" - 1 място 

Данаил Колев /гайда/ - Специална награда 

Танцов клуб "Марциана" - Специална награда 

 

МЕСЕЦ МАЙ 

 9.05–Отбелязване Деня на Европа и Победата над Хитлериска 

Германия- 9-ти Май кв. Девня-1, пред Паметника на загиналите във 

войните с поднасяне на цветя и участие в тържествения ритуал на 

официално връчване и освещаване на знамето на ОБЩИНСКИЯ СЪЮЗ 

НА ОФИЦЕРИТЕ И СЕРЖАНТИТЕ ОТ ЗАПАСА И РЕЗЕРВА. 

 10.05–Библиотекар за един час-инициатива  по повод 

професионалния празник на библиотечно-информационните работници 

в деня на Св. Св. Кирил и Методий – 11.05. 

 24.05. – Участие в Празнично шествие на учениците от девненските 

училища и детски заведения на 24-ти май на площада.  

 17.05. – Откриване паметна плоча на големия девненски поет и 

журналист Атанас Коев – главен редактор на вестник „Девненски 

възход“, посветил своя житейски и професионален път на каузата Девня.  

 29.05.  Посрещане на първокласниците в библиотеката. Учениците се 

запознаха  с  библиотекарите,  реда и правилата за обслужване на 

читателите, разположението на книгите, разделението им по отдели, 

вниманието с което трябва да се отнасят към книжките, както и за 

ползите от четенето. Демонстрираха умения за четене и задаваха 

въпроси. Част от децата се чувстваха свободно и в позната обстановка, 

т.к. бяха част от таргетната група по проект „Библиотеката-пътека към 

грамотността”, реализиран през 2018 г. с цел обхващане на деца на 6г. и 

развиване грамотността от ранна детска възраст. 
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МЕСЕЦ ЮНИ 

 02.06. – Ден на Ботев и загиналите за свобода. Полагане на цветя и 

букети  пред паметника на Христо Ботев в парк Разсадника. 

 04.06. – Участие на в Регионална среща на библиотекари от Варна и 

региона „Книгите са само началото” – РБ „П. Славейков” гр. Варна 

Откриване на Лятната програма на Читалището за работа с деца. 

През тази година Лятната програма за децата, която предоставихме е 

традиционно предложение за ползотворно и забавно прекарване на 

свободното време. Заниманията по интереси, организирани през 

ваканцията, ангажират  децата и подрастващите в читалището и 

библиотеката, създават се условия за културен диалог между 

поколенията,между представители на различни социални групи и се 

възпитават ценности. 

 17.06. Клуб „Пътечка към библиотеката” - Заниманията включват 

четене с преживяване, творчески и образователни  игри, вкл. и 

електронни образователни игри, изграждане  навици за четене и 

повишаване на грамотността, повишаване интереса към книгите и 

литературата. 

 18.06. Откриване на жътвена кампания-традиционно отбелязване на 

началото на жътвата 2019 г. с участието на самодейци от ЖФГ иДфг 

Изворче-Представяне на характерни песни и наричания за успешно 

прибиране на жито.  

   19-20.06. Участие в Кръгла маса на тема „Актуални читалищни 

проблеми и обмяна на успешни практики, която се проведе в гр. Бяла, 

организатор РЕКИЦ „Читалища” Варна и НЧ „Пробуда-1928” гр. Бяла. 

 От  20.06. - Работилница „Бабини вълшебства”- Ежеседмична работа с 

деца с изявен интерес към традициите и самобитността на предците 

ни /плетива, бродиране и тъкане на декоративни станчета/, 

кулинарни занимания и приложно изкуство, с участие на доброволци 

и читалищни самодейци. 

 18.06. – Участие в еднодневен практикум „Съвременни принципи в 

организацията и дейността на малките общински библиотеки” –
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организация на библиотеката, водене на библиотечното обслужване 

и документация, в РБ „П. Славейков”  гр. Варна 

 22.06. – Участие на ТК „Марциана при читалището.във второто 

издание на  танцов фестивал  „Фолклорна палитра”-Девня 

 Участие в СПОРТЕН ПРАЗНИК И КУЛИНАРЕН КОНКУРС НА 23 ЮНИ В 

ДЕВНЯ „Живей свободно” с Нестле – читалището съдейства за 

провеждането на турнир по народна топка за деца от 2-4 клас и се 

включи в кулинарната надпревара. 

 

МЕСЕЦ ЮЛИ 

 Регионална библиотека "Пенчо Славейков" – Варна организира в 

библиотеката на НЧ „Просвета 1900”  "Лятно обучение по програмиране 

с робота Финч". В обучението се включиха 6 деца, потребители на услуги 

на читалището. Курсът на обучение се осъществи от колега от отдел 

Информационни технологии на Регионалната  библиотека в  периода 

8.07.2019 - 9.08.2019 г. един път седмично. 

 18.07.-Полагане на цветя от децата към ВГ „Изворче” на бюст-

паметника на Васил Иванов Кунчев - Левски по повод 182 години от 

неговото рождение. 

МЕСЕЦ  АВГУСТ 

През целия месец се провеждат редовно часовете  с децата от Клуб 

„Пътечка към библиотеката” и „Бабини вълшебства”-темите са 

разнообразни-тъкане, шиене, кулинарни, декорации върху стъклени 

изделия и ръчно изработена бижутерия. 

 24. 08. – Участие на ЖФГ „Девненка” МФГ , ДФГ „Изворче”, квартет 

„Марциана”, ТК „Марциана” в честването на 50 години Град Девня в парк 

„Разсадника”  

 Участие на самодейки от читалище Просвета  в кулинарно предаване 

на Българска национална телевизия „Вкусната България: На гости на 

Девня” с водещ  Ути Бъчваров. 
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МЕСЕЦ  СЕПТЕМВРИ 

 4.09. –Участие на ДФГ „Изворче”, квартет „Марциана” в Пети фестивал 

на любителското фолклорно изкуство „Морско надиграване и надпяване 

– „На мегдана в Албена” 

 07.09.-Участие на ДФГ „Изворче” в с. Венелин, общ. Аврен на родова 

среща по покана организаторите. 

 11.09. – Участие в  информационна среща по мярка „Подобрен достъп 

до изкуство и култура“ към програма „Културно предприемачество, 

наследство и сътрудничество“ по Финансовия механизъм на ЕИП, 

организиран от ОИЦ -  Варна и МК в град Варна. 

 Направена е класация за най-активни читатели през лятната 

ваканция, на първите 10 от нея са раздадени Сертификат за супер 

читател на първия учебен ден; 

 20.09. Ежемесечна среща на членовете на клуб „Приятели на книгата” 

Темата –Николай Хайтов по повод 100 г. от рождението му.  

 

МЕСЕЦ ОТКТОМВРИ 

 3.10.  Обучение в РБ „П. Славейков” – Игрови практики за стимулиране 

на детското четене в Детски и средношколски комплекс на РБ „Пенчо 

Славейков” 

 7.10. Обучение в РБ „П. Славейков” –„Библиотеката в 3D формат” 

 18.10-Участие в Училищно мероприятие „Изяж плод за здраве” по 

инициатива на Училищното настоятелство. 

 20.10 Участие на ЖФГ „Девненка” и МФГ „Родолюбци „ и ГСГП „Чар” в 

XXIV-то издание на МФ „Листопад на спомените, гр. Варна 

 21.10.-Среща на читателите от Клуб „Приятели на книгата”-тема на 

обсъждане творчеството на Йордан Радичков 

 25.10.-Литературен петък с деца от 3-ти и 4-ти клас. Отбелязване 90 

години от рождението на Йордан Радичков-Презентация, литературни 

игри и изразително четене. 
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МЕСЕЦ НОЕМВРИ 

 01.11-Обособен е кът с книги, емблематично свързани с деня на 

Народните будители-фототипни издания на жития и дневници, вкл. и 

„История славянобългарска” , творби и снимки на видни наши 

възрожденци. Детска литература на възрожденска тематика. Ноември 

месец в библиотеката преминава под надслов „Народните будители –

духовни  водачи на България”. 

 Участие в Национален форум– „Библиотеките днес и 

предизвикателствата през 21 век : 25 години от Манифеста на ЮНЕСКО 

и ИФЛА за обществените библиотеки”, 6-8.Ноември. гр. София. 

Събитието с международно участие бе организирано от Фондация 

„Глобални библиотеки–България „ 

 17.11. Участие  в XV Национален музикален фестивал "Фолклорен 

изгрев", 15-17.11 2019 г. на квартет „Марциана” и Вълко Иванов; 

 19.11-Среща на членовете на Клуб „Приятели на книгата”-тема: 

„Въведение Богородично-Ден на Християнското-семейство”, с участието 

на деца от клуб „Религия-християнство-православие” към СУ „В. Левски” 

гр. Девня 

 26-27.11-Участие в Семинар „Сцена и традиционен фолклор”, 

организиран от РЕКИЦ- гр. Варна 

 

МЕСЕЦ  ДЕКЕМВРИ 

 3.12.–Обособяване на кът в библиотеката с литература на тематика 

Коледни празници.  

 09.12.–Откриване на работилничка  за изработка на коледни 

картички и украшения в библиотеката; 

 11.12.–Среща на читателски клуб „Приятели на книгата” 

 17.12.–Коледно празненство на самодейните състави на НЧ”Просвета 

1900” 

 18.12.–Участие в благотворителен концерт . 

 19.12.–Коледуване  в „Циментов завод” АД гр. Девня от Мъжка 

певческа група „Родолюбци” 
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 19.12.–„Пекарната на Дядо Коледа”-занимания с децата от клуб 

„Бабини вълшебства”-приготвяне на коледни курабийки. 

ПОКАЗАТЕЛИ 

Брой жители на населеното място - 5400  

Брой регистрирани читалищни членове- 151 

Библиотечно-информационно обслужване 

 Библиотечния фонд -21 333 БЕ 

 Набавени библиотечни материали за отчетния период са- 282 БЕ 

 Броят на регистрираните читатели– 260 бр. 

 Брой на читателски посещения : 

 За дома- 1784 

 Читалня- 924 

Общо: 2708 

 Степен на автоматизация: 

 Автоматизирана библиотечна  система  ”АБ” –Модули 

„Класификатори, сервизни функции, настройка”, „Обработка на 

книги”, „Обслужване на читатели”; 

 4  компютъризирани места- 3 за потребители  и един служебен; 

 Достъп до интернет; 

 Разходвани средства за книги и образователни ресурси: 

 Собствени – 412,04 лв. 

 По Програма „Българските библиотеки-съвременни центрове за 

четене и информираност” 2019 г.- 2142,95 лв. 

 Дарение: 301,88 лв. 
    Общо: 2856,87 лв. 

Любителско художествено творчество 

1. Женска  певческа група  за народно пеене  и  изворен фолклор   

”Девненка” -8 участия: 

 Ритуал, по случай ”Бабин ден” 

 Концерт за Трифон Зарезан и Св.Валентин” 
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 Участие във фолклорен фестивал ”Като жива вода”-Суворово-

спечелено 1 първо място-29.04.2019 г. ; 

 Участие  в Четвърти  фолклорен фестивал „Гурково пее и 

танцува” –с. Гурково , общ. Каварна -15.06/2019 г. 

 Участие в Национален фолклорен фестивал „Сцена под 

липите” с. Николово 16.06/2019 г. обл. Русе  

 Участие в Празници по повод 50-години град Девня-25.08.2019  

 Откриване пенсионерски клуб „Марциана в кв. Девня-1 и 

Отбелязване Международния ден на възрастните хора 

 Участие на ФГ "Девненка", МВГ "Родолюбци" и МГ "Веселите 

хармонички" в Национален фестивал „Листопад на спомените” 

20.10.2019 г.  

2. Мъжка вокална група „Родолюбци”- 6 участия във фестивали и 

всички празници,организирани от читалище ”Просвета1900” 

3. Детска вокална група „Изворче”- 9 участия във фестивали и във 

всички изяви и концерти на читалището вкл. и в  Пети фестивал 

на любителското фолклорно изкуство „Морско надиграване и 

надпяване – „На мегдана в Албена” , Родова среща в с. Венелин и 

Благотворителни концерти за Деца засегнати от Синдром на Даун 

и „Да помогнем на Ади” 

4. Квартет „Марциана” -5 участия във фестивали и във всички изяви 

и концерти на читалището, вкл. и в  XV Национален музикален 

фестивал "Фолклорен изгрев", Благотворителен концерт „Да 

помогнем на Ади” 

5. Група за стари градски песни „Чар”-  4 участия в празнични 

концерти  

6. ТК „Марциана” -7 участия –гр.Суворово, с. Гурково, с. Николово, 

Фолклорна  палитра-гр. Девня, Роженски събор 2019 г. 

Клубове 

1. Литературен клуб „Пътечка към библиотеката”-11 участници; 

2. Клуб „Приятели на книгата”- 10 за участници над 18 г.; 

3. Творческа работилница „Бабините вълшебства”-14 участници; 
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Работа по проекти 

1. Проект за финансова подкрепа по програма „Българските 

библиотеки-съвременни центрове за четене и информираност” 

2019 г. –стойност на проекта : 1186.06 лв. 

2. НЧ „Просвета 1900” е с одобрен Проект за извършване на „Ремонт 

и външно саниране на сградата на НЧ”, за сумата от 391 160,00 лв. 

Ремонтът ще се извърши през 2019 г. 

3. Кандидатстване пред НДФ „13 века България” по Сесия за 

финансово подпомагане на тема ”Детски работилници за изкуства” 

с проектно предложение “Миналото на Девня в багри и материя” –

работилница за приложни изкуства, вдъхновени от местната 

култура. 

4. Спечелен проект във  Втора сесия за финансова подкрепа по 

програма „Българските библиотеки-съвременни центрове за 

четене и информираност” 2019 г.-стойност на проекта : 1195,01 лв. 

 

Материална база: 

Разгърната площ-1200 м 2. 

Брой места в салоните- 440 

Техническа база-Озвучителна техника, Мултимедиен проектор, екран  за 

проектор, Мултифункционално устройство-принтер, скенер,седем 

компютъра, един преносим компютър, библиотечен програмен софтуер. 

 

Изготвил: 

Читалищен секретар:…………………. 

                            /Валентина Манолова/ 
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НАСОКИ 

 

за дейността  на Народно читалище „Просвета 1900” град Девня. 

 

 И през 2020-та година Читалище „Просвета 1900” ще продължи да 

изпълнява своите функции в качеството си на местен културен и 

социално- значим център, чиято цел е да отговори на потребностите на 

общността свързани с развитие и обогатяване на културния живот, да 

възпитава в децата и младите хора обич и уважение  към  фолклора, 

утвърждаване на националното самосъзнание и осигуряване на достъп 

до информация. Развитие на партньорства с местните сдружения-на 

пенсионерите, на хората с увреждания, образователни институции и 

настоятелство ще бъде един от акцентите през годината, като част от 

намеренията на читалищното ръководство да се работи в дух на 

сътрудничество и за интереса на девненските граждани. Самодейното 

изкуство е в основата  на читалищната дейност. То осигурява 

възможност да се развиват певчески, инструментални и танцови 

умения, както и творчески изяви на хората от местната общност във 

фестивали, събори и конкурси.  

 

 Читалищната библиотека ще продължи да  работи по Програма за 

осъществяване на местната политика за социалното приобщаване в 

община Девня. Тенденцията към нарастване на читателския интерес е 

положителна и е естествен резултат от усилията на екипа да търси 

възможности за набиране на средства, за осигуряване на нови 

попълнения в библиотечния фонд. Събитията и заниманията, свързани 

с насърчаване на навици за четене на подрастващите е фактор, който 

повлиява засиления интерес към библиотечното пространство. 

Разнообразната лятната програма за деца е предпоставка за смислено и 

забавно прекарване на ваканцията в библиотеката. Тя е разпознаваема и 
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като място, в което се създават приятелства, провеждат се обучения, 

развива се краезнанието и родолюбието. 

ПЛАН-ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

ЗА РАЗВИТИЕ НА ДЕЙНОСТТА НА ЧИТАЛИЩЕТО ПРЕЗ 2020 ГОДИНА 

 

ІІ. ПОДДЪРЖАНЕ И РАЗВИТИЕ НА МАТЕРИАЛНО ТЕХНИЧЕСКАТА 

БАЗА 

Задачи и дейности Средства 

1.Сграден фонд Сградата, в която се помещава 

читалището не е в добро състояние. През НЧ 

”Просвета 1900” кандидатства и спечели 

проект по подмярка 7.2 „Инвестиции в 

създаването, подобряването или 

разширяването на всички видове малка по 

мащаби инфраструктура“ от мярка 7 „Основни 

услуги и обновяване на селата в селските 

райони“ от Програмата за развитие на 

селските райони за периода 2014 – 2020 г. 

~ 400 000 лв. 

І.ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ 

 

Народно Читалище “Просвета 1900”  

 

Населено място – гр.Девня 

Бул . Съединение  №  165 
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(ПРСР 2014 – 2020 г.), съфинансирана от 

Европейския земеделски фонд за развитие на 

селските райони (ЕЗФРСР).С реализирането на 

проекта очакваме сградата на читалището да 

подобри визията и функционалността си. 

2. Последно извършени ремонти. 

През 2019-та година не са извършени 

ремонтни дейности  в сградата на читалището.  

 

  

 

3. Необходимост от ремонтни дейности 

В проекта се предвижда саниране фасадата на 

читалищната сграда и подмяна на дограмата. 

Към настоящия момент тоалетните в сградата 

на читалището са на септична яма, необходимо 

е свързването им  с централната 

канализационна мрежа на града. 

 

50 000,00 лв. общински  

 

 Вътрешно изкърпване и боядисване на 

коридорните помещения,тоалетните и 

фоайето към източния вход на сградата. 

 

15 000 лв.общински-

при фин.възможност 

Обновяване и оборудване на сцената –

Подмяна на главна и странични завеси и 

ръкави 

 

 

15 000лв..общински,при 

фин.възможност 
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Подмяна на /плафониерите/осветлението на 

тавана на кинозалата 

 

10 000лв.общински,при 

възможност  

 

ІІІ. ИНФОРМАЦИОННА И БИБЛИОТЕЧНА ДЕЙНОСТ 

Задачи и дейности Средства 

1.Закупуване на книги 1500.00лв. 

общински 

1000.00 лв. 

собствени 

2. Планирани мероприятия в библиотеката 

        Януари 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”;  

11януари-Международен ден на думата 
„Благодаря”; 
Литературни детски петъци/Всеки последен 
петък от месеца. Работа с деца по  програма за 
популяризиране на четенето/. Изработване 
фоторамка  „Аз съм в библиотеката”-отправяне 
предизвикателство в профила на читалището в 
социалните мрежи.Тема на заниманието-
Приказния свят на Братя Грим (по повод 235 г. 
от рождението на Якоб Грим 1785-1863); 
„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1;Тема –„От чеиза на баба”; 

 

Февруари 

5. 100 г. от Рождението на Леда Гео Милева-

 

 

 

 

30.00 лв. собствени 

 

 

 

 

20.00 лв. собствени 
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българска писателка и преводачка. Изразително 
четене /драматизация по нейни произведения; 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”  

17-28 февруари. Презентация / Камишибай  
представя „Историята на една мартеницата” в 
детските градини; 
19 февруари- 147 години от обесването на Васил 
Левски-Изложбен кът с литература и снимков 
материал посветени на Дякона; Поднасяне цветя 
пред бюст паметника във Възрожденски кът в 
парк „Разсадника”; 

Литературни детски петъци ; 

26. Участие в Световен ден против тормоза в 
училище; 

„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1 – „С баба правим мартеници”; 

Март 

1 март-Закичване с мартенички на читатели и 
посетители. Поздравителен адрес към 
самодейците; 

3. Отбелязване на Национален празник на 
Република България; 

Ателие за осмо-мартенски картички; 

5-7 март –Изложба на рисунки „8-ми Март през 
погледа на най- малките”; 

 Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”; 

25. 130 г. от рождението на Чудомир – Димитър 
Христов Чорбаджийски (1890 – 1967), български 

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. собствени 

 

 

  

 

 

20.00 лв. собствени 
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писател, хуморист и художник. Тематично 
провеждане на час по литература с ученици от 
СУ ”В. Левски”; 

„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1-Тема: Изложба на Домашни вълнени 
чорапи и терлици; 
Литературни детски петъци; 

Април 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката” ; 

2-7. Седмица на детската книга /Дърво на 
книгите –импровизирана открита библиотека в 
градинката пред читалището/.Отбелязване 
Международния ден на детската книга с деца от 
детска градина „Незабравка”; 

21-23. „Маратон на четенето”–Флашмоб пред 
библиотеката с участието на ученици със свои 
любими книги; 

Литературни детски петъци- „Да поговорим за 
творчеството на Валери Петров”-100 г. от 
Рождението на известния български поет, 
драматург, сценарист  и преводач./22.04.1920/; 

Международен ден на Земята-засаждане на 
дърво и цветя; 

13-16. Великденска работилничка за деца : 
Празнично шарене на яйца и месене на обредни 
хлябове; 

„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1. 

„Земеделието в домашната градина”; 

 

 

20.00 лв. собствени 

 

 

 

40.00 лв. собствени 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

20.00 лв. собствени 
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Май 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”  

10 май-Библиотекар за един час- предлага на 
читатели и потребители да влязат в ролята на 
библиотекари. Инициативата е по повод 11-ти 
май Ден на Светите братя Кирил и Методий; 

7 май-Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”; 

Официално посрещане на първокласниците в 
библиотеката;  

Литературни детски петъци-Търсачи на 
Съкровища в библиотеката; 

„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1.Ателие за флорални композиции и 
икебана; 

 

Юни 

1. Международен ден на детето-„Пъстра 
въртележка”-празник за децата от квартала-
игри на открито( хвърляне на топка в кош, 
щафетна игра, дърпане на въже, скачане с  
чували, игра с товарни колички; 

2 . Поднасяне цветя по повод Деня на Христо 
Ботев и загиналите за свободата и 
независимостта на България-Общоградско 
поклонение; 

15. Откриване на лятната програма на 
библиотеката. 

  

 

собствени 

 

 

собствени 

 

 

 

 

 

20.00 лв. собствени 

 

 

 

 

30.00 лв. собствени 
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Клуб „Пътечка към библиотеката” ежеседмични 
срещи с деца от 7-16 г.; 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”  

Работилница „Бабини вълшебства”. Работа с 
деца с интерес към традициите и самобитността 
на предците ни /плетива, бродиране и игри на 
открито; 

27. Творчеството на Иван Вазов в библиотечния 
фонд-тематичен кът по повод 170 г. от 
рождението на автора; 

29.Отбелязване на Празника на българските 
занаятчии -Изложба на традиционни битови 
керамични, бакърени изделия, дърворезби и др.; 

„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1. „Спомени в черно-бели снимки”; 

Юли 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката”;  

Клуб „Пътечка към библиотеката”- ежеседмични 
сбирки /всеки вторник/; 
Клуб „Бабини вълшебства”- ежеседмични 
занимания /всеки четвъртък/; 
„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1. Изложба на изделия, изплетени на 
една кука; 

 

Август 

6 август Среща на литературен клуб „Приятели 

 

 

 

20.00 лв. собствени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.00 лв. собствени 
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на библиотеката” ; 

20. 130 г. от рождението на Константин И. 
Константинов (1890 – 1970), български писател 
и преводач; 
 21. 100 г. от рождението на Кристофър Робин 
Милн (1920 – 1996), английски писател, 
първообраз на героя Кристофър Робин от 
книгата „Мечо Пух”; 
17-28.  Профилактика на библиотечния фонд; 

 

Септември 

Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката” ; 

Класация за най-активни читатели през лятната 
ваканция; 
Литературни детски петъци; 
„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1. Изложба на гоблени;    

 

Октомври 

Среща на литературен клуб „Приятели на 

библиотеката”;  

23. 90 г. от рождението на Джани Родари (1920 – 
1980), италиански писател, автор на детска 
литература. Инициатива в рамките на 
Националната библиотечна седмица; 
28. Международен ден на анимацията-
Прожектиране на българска анимация 
/Посещение на кинопрожекция/; 
30. Отбелязване на -Ден на народните будители 
Ден на народните будители- тематично 
подреден кът в библиотеката; Литературни 
детски петъци.Тема-„1-ви Ноември” -Прочит на 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50.00 лв. собствени 
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откъс от Паисиевата история; 
 

Ноември 

Първи ноември-Ден на народните будители; 

 21 ноември –Отбелязване Деня на 
християнското семейство; 

„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1. Дегустация на традиционни 
девненски ястия; 

Литературни детски петъци; 
 

Декември 

Среща на литературен клуб „Приятели на 
библиотеката” 
„Месец на …”-Съвместно мероприятие със Съюза 
на пенсионерите; домакин-Клуб на пенсионера – 
кв. Девня 1.Сурвакници; 
Работилница за коледни и новогодишни 
картички, украса и декорации; 
Коледно парти в библиотеката; 

 

4. Срещи с творци  

   Детски автори 

   Други автори  

 

150.00лв.собствени 

200.00 лв. 

собствени 

5. Работа по ГБ 

1.Участие в семинари. 

  

Собствени 
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2.Провеждане на обучения 

3.Участие в надграждащи обучения 

4.Участие в обучения, организирани от РЕКИЦ- 

Варна 

 

 

ІV. ХУДОЖЕСТВЕНО-ТВОРЧЕСКА ДЕЙНОСТ 

 Певчески  вокални групи и групи за изворен и обработен 

фолклор 

 

1.Женска  певческа група  за народно пеене  и  

изворен  фолклор -15 

 

2. Мъжка вокална група „Родолюбци”-8  

3.Мъжка камерна група”Веселите хармонички”-6 

4.Детска вокална група за народно пеене 

„Изворче”-10 

5.Група за стари градски песни „Чар”-12 

6.Клуб за български народни танци”Марциана” -20 

Клубове и кръжоци 

1.  Клуб „Пътечка към библиотеката” – групови 

занимания с деца за изграждане навици на четене 

и повишаване нивото на грамотност 

2.  „Камишибай” - Словесното разказвателно 

умение в театър и картини. Изработка на 

картините и представяне на постановки. 

4.  Работилница „Бабини вълшебства” –плетива, 

бродиране, разучаване на местни традиции и 
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обичаи и кулинарни занимания 

5.  Литературен клуб „Приятели на библиотеката”  

  Работа с училища, детски градини, пенсионерски 

клубове,”Дружество на инвалида”, Музей на 

мозайките, НПО – съвместно честване  на тематични, 

поетични срещи  с творци  и писатели, по случай ”Деня 

на българската поезията”,”Деня на народните 

будители”, празници, здравни  беседи, кулинарни 

изложби, конкурси др. 

6. Клуб „Пазители на земята”- клуб за гражданите 

на Девня ( деца и възрастни) с интерес и 

отношение към проблемите на екологията на 

местно, национално и световно ниво.  Целите са: да 

се формира екологично съзнание и екологична 

култура у населението; да се разширят  знанията на 

гражданите за природните ресурси, процесите и 

явленията водещи до замърсяване на околната среда. 

Предвижда се създаване и представяне  на 

презентации(в училища, детски градини и 

пенсионерски клубове) засаждане на растения, 

почистване на замърсени райони, изработване на 

предмети от рециклирани материали, и др. 

Продуктите от дейността ще се представят пред 

местната общност на изложби, конкурси и базари. 

7. Женски клуб „Седянка” – занимания с 

традиционно ръкоделие (плетене, шиене, 

бродиране…),  ръчно творчество (изработване на 

предмети за бита и украси от подръчни и 

рециклирани материали) и кулинария (приготвяне 

и дегустация на традиционни български ястия). 

Предвиждат се съвместни занимания с децата от клуб 
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„Бабини вълшебства” и клуб „Пазители на земята”, 

участия в изложби, конкурси и базари.  

 

V.СОЦИАЛНА  И ОБРАЗОВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ 

 Средства 

1. Участие в кампании за социална ангажираност, 

набиране на средства, благотворителни и др. 

2. Участие в Проекти  

    

Собствени 

 

VІ. СЪБИТИЯ И ИНИЦИАТИВИ, ОРГАНИЗИРАНИ ОТ ЧИТАЛИЩЕТО 

 Средства 

1.Нематериално културно наследство/ включват 

се всички традиционни празници/  

-Участие в традиционно хвърляне на кръста-

Йордановден 

- Бабуване-автентичен ритуал за Бабин ден 

- Трифон Зарезан в дома на девненски стопанин. 

Конкурс за най-пивко домашно вино. 

- Лазаруване по домове на девненските  семейства 

по предварителна уговорка. 

-Боядисване на великденски яйца и месене на 

козунаци в читалището 

-Откриване на жътвена кампания на ЗК 

„Съединение” 

 

 

Собствени 
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2. Отбелязване на бележити дати и годишнини  

-Документален филм за Васил Левски по повод 

Годишнина от обесването му. 

-Участие в съвместен концерт, по повод 

Националния празник 3-ти март, съвместно с ДЦХУ 

и СУ ”В.Левски”и Община Девня 

-2 юни- Полагане цветя на паметника на загиналите 

във войните от гр. Девня и в парк „Разсадника” в 

чест на  Деня на Хр.Ботев и падналите  за свободата  

на България  

 Собствени             

 

V   УЧАСТИЕ НА ЧИТАЛИЩЕТО В ИНИЦИАТИВИ НА ДРУГИ 

ОРГАНИЗАЦИИ И  ИНСТИТУЦИИ – СЪБОРИ  И  ФЕСТИВАЛИ 

 

Задачи и дейности 

 

Средства 

1.Участие на читалището в общински празници, 

регионални и национални събори, фестивали, 

прегледи, конкурси 

 - Участие в Националния фолклорен събор”Като 

жива вода”-Суворово 

 -Участие в Национален фолклорен фестивал на 

старата градска и шлагерна песен „ Подари ми море” 

- Крапец 

- Участие в Международния фолклорен фестивал ” 

Гурково пее и танцува” 

- Участие в Национален фестивал на старата градска 

песен  „Листопад на спомените”-Варна 

 

 

 

Собствени  

 

и от Общинска 

субсидия 
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- Участие в международен фолклорен събор в ген. 

Тошево 

- Участие в национален фестивал през м.юли 

„Българска                  сватба”- В.Търново 

 - Участие в международен фестивал „На мегдана 

край морето” к.к. Албена 

3. Планирани за разработване през 2020 година 

проекти 

1.Проекти в областта на подобряване на 

материално-техническата база 

2.Проекти в областта на библиотечната дейност 

3.Проекти в областта на културно-просветната 

дейност. 

 

    

        Планът  е съгласуван с ЧН на НЧ ”Просвета 1900” и приет на 

събрание на читалището на 05.11.2019 г.  

 

 

Дата : 05.11.2019 г.                                                            

Председател:……………………. 

                                                                                                                             /Н.Царев/ 

 

                                                                                              Чит.секретар:  

………………….. 

                                                                                                                         / В.Манолова/ 
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